

## REFERAT

### Bestyrelsesmøde i Udviklingsgruppen Stevns Klint

Onsdag d. 27. august 2014 kl. 9.00-11.00 Rådhuset St. Heddinge

Til stede: Bestyrelse: Bjørn Voltzmann, Stevns Kommune (formand/mødeleder); Lars Klausen, Stevns Turistforening; Jens Carl Jørgensen, Østsjællands Museum. Observatør Stevns Kommune: Berith Burkandt. Direktør: Tove Damholt (referent). Site manager Naja Habermann.

*Referat indført i kursiv*

1. Dagsorden  
*Godkendt*
2. Referat  
Referat fra bestyrelsesmøde d. 9. juli til godkendelse.  
*Godkendt*
3. Orientering til bestyrelsen  
Koordineringsmøde afholdt med deltagelse af Selskabet Højeruplund, Østsjællands Museum og USK. Referat af mødet vedhæftet til orientering.

Nordisk-baltisk verdensarvskonference for bæredygtig turisme afholdes i Roskilde d. 17.-19. september. Otte personer har tilmeldt sig konferencen fra Stevns: Bjørn Voltzmann, Jens Carl Jørgensen, Tove Damholt, Berith Burkandt, Naja Habermann, Bjarne Ø. Rasmussen, Line Krogh Lay, Lone Dalthur. *Lars Klausen erstatter Lone Dalthur som repræsentant for Stevns Turistforening.*

Tove Damholt holder 10 minutters oplæg om verdensarv og turisme ved Stevns Erhvervsråds netværksmøde d. 27. august.

Kommunalbestyrelsen holder temamøde i Højerup d. 11. september om verdensarv. Dagsorden omfatter præsentation af organisation, Forvaltningsplan Stevns Klint, Udviklingsplan besøgscenter samt drøftelse af forankring af verdensarv. I mødet deltager bl. a. Bjørn Voltzmann, Berith Burkandt, Tove Damholt og Naja Habermann samt flere medarbejdere fra Stevns Kommunes forvaltning.

I Højerup har Selskabet Højeruplund registreret en stigning i antallet af biler, der har betalt i parkeringsanlægget (ca. 27 %) og Østsjællands Museum har registreret en stigning i antallet af besøgende på Stevns Museum og en ændring i de besøgendes interesser som nu i høj grad kredser om verdensarv. Den nye udstilling er taget meget godt i mod af publikum. Og-

---

så Stevns Kommune gratis turistbus har vakt stor positiv opmærksomhed. Tilbud om aktiviteter og guidede ture i Højerup er positivt modtaget og har også i høj grad fungeret som svar på gæsternes udfordringer i forhold til betjening af parkeringsanlæg.

Lone Wind, Stevns Kommune, har 17. juli udsendt nyhedsbrev til borgerne i Højerup med emnerne: Trafiktælling, lokalplanlægning. Nyhedsbrevet er det første af en planlagt løbende information, som led i lokalplansprocessen. Nyhedsbrevet vil blive lavet i samarbejde med USK.

Stevns Kommune gennemfører trafiktællinger i Højerup i ugerne 30 (sommerferietrafik) og 39 (almindelig trafik).

Trafiktællinger er gennemført af USK på parkeringspladsen Højerup d. 15.-16. juli. I tællingen er registreret tidspunkt, nationalitet, antal voksne og antal børn pr. bil samt autocampere. Desuden er antallet af vendte biler registreret. Redskab til videre udvikling af besøgscenter. Rapporten vedhæftes.

Kulturstyrelsen har videresendt den officielle skrivelse fra World Heritage Centre om Stevns Klints optagelse på UNESCOs liste over verdensarv. I brevet henvises til Operational Guidelines for så vidt angår skiltning med verdensarvslogo og brevet fremhæver forpligtelsen til at oplyse om påtænkte kommende projekter indenfor verdensarven eller i bufferzonen, som måtte få indflydelse på OUV'et.

Kulturstyrelsen gør opmærksom på den nationale skiltekoncept udviklet for danske verdensarvssteder. Sekretariatet vil til senere møde i USK udarbejde oplæg til revision af skiltning ved Stevns Klint samt oplæg til udarbejdelse af skriftligt materiale.

#### 4. USK som høringspart 1

Ekstern høring af Miljøvurdering af Kommuneplantillæg nr. 3, 9 D10 Besøgsområde Stevns Klint er sendt intern høring i Stevns Kommunes Miljøafdeling og Sundhedsafdeling, og i ekstern høring hos Dansk Naturfredningsforening, Naturstyrelsen, Kulturstyrelsen og Stevns Museum. Stevns Kommune beslutter hvem der er høringspart. Direktøren for USK finder det hensigtsmæssigt, at USK også inddrages som intern eller ekstern høringspart og anbefaler, at Stevns Kommune anmodes om at inddrage USK.

Til drøftelse og beslutning

*Bjørn Voltzmann fastslog, at USK bør betragtes som ekstern høringspart i relevante plansager vedr. verdensarvsområdet. Berith Burkandt kommunikerer dette til Stevns Kommunes medarbejdere.*

#### 5. USK som høringspart 2

USK har via pressechef fra Siemens erfaret at der vil blive givet tilladelse til helikopterflyvning fra Stevnsfort. Stevns Kommune har siden oplyst til USK, at de er i færd med at give tilladelse til flyvninger. USK har gjort opmærksom på fredninger i området. Direktøren anbe-

---

faler, at USK anbefaler Stevns Kommune at USK inddrages i beslutninger som kan påvirke verdensarvsområdet markant.

Til drøftelse og beslutning

*Bjørn Voltzmann fastslog, at USK bør høres i relevante sager vedr. verdensarvsområdet. Bjørn Voltzmann og Berith Burkandt kommunikerer dette til Stevns Kommunes medarbejdere.*

#### 6. Brugerundersøgelser

Brugerundersøgelser er gennemført af USK jf. Forvaltningsplanens punkt 99 og anbefalinger i Status for forvaltningsplan September 2013. Site Manager fremlægger foreløbige resultater af undersøgelsen. Rådata vedhæftet.

Til orientering og drøftelse

*Resultaterne af årets brugerundersøgelse blev fremlagt. Resultaterne vil blive sammenfattet og kommunikeret bla. via pressemeddelelse og [www.stevnsklint.org](http://www.stevnsklint.org) og direkte til hovedinteressenter herunder USK bestyrelse og kontaktpersoner.*

#### 7. Fejring af verdensarv

Stevns Kommune er vært for den officielle indvielse og ansvarlig for arrangementet. Selskabet Højeruplund er forespurgt om arrangementet må afholdes på deres arealer. USK undersøger om Stevns Klint vil modtage officiel plade med oplysninger om verdensarv og udarbejder forslag til montering af plade. USK bidrager i øvrigt med input til arrangementet. Udkast til invitationsliste er indsendt til Stevns Kommune og vedhæftes til orientering.

Til orientering

*Hoffet har meddelt, at protektor for Den danske UNESCO-nationalkommission HKH Prinsesse Marie vil foretage officiel åbning ved arrangement d. 20 eller 21 oktober 2014.*

#### 8. Logo

Notat vedr. brug af logo Stevns Klint fremsendes inden mødet til drøftelse og beslutning. *Det vedhæftede notat er godkendt. Fremtidig brug af logo skal godkendes hos Site Manager.*

#### 9. Hjemmeside

Udkast til hjemmeside for USK er tilgængelig på [www.stevnsklint.org](http://www.stevnsklint.org). Hjemmesiden præsenteres af Naja Habermann. Oplæg vedr. hjemmesidens formål fremsendes inden mødet.

Til drøftelse og beslutning

*Det fremsendte notat vedr. hjemmeside og med indføjjet synliggørelse af snitflade til [www.visitstevns.dk](http://www.visitstevns.dk) blev godkendt. Hjemmesiden opdateres, så den lever op til notatet. Der udsendes pressemeddelelse, når hjemmesiden er opdateret, så den lever op til oplægget.*

#### 10. Lokal forankring

Site manager er startet arbejdet med etablering af referencegruppen. Sekretariatet anbefaler, at der indhentes fagkompetence til at optimere processen med referencegruppens opstart med udgangspunkt i gruppens helt afgørende betydning for at sikre lokal forankring af verdensarv og for at kunne skabe lokal betydning af verdensarv.

---

Til drøftelse og beslutning

*Bestyrelsen bifaldt, at sekretariatet tilknytter en konsulent til en sikker opstart af referencegruppen. Det blev besluttet at Site Manager forespørger boger- og erhvervsforeninger i hhv. Hårlev, St. Heddinge, Rødvig og Strøby Egede samt Landsbyernes fællesråd om de er interesserede i at være en del af referencegruppe eller arbejdsgruppe i regi af Udviklingsgruppen Stevns Klint.*

#### 11. Formidling

Et oplæg til revision af skilte og skriftlig information præsenteres på mødet.

Til drøftelse og beslutning

*Bestyrelsen principbesluttede, at den formelle kommunikation af verdensarv primær sker via en trykt tretrinsraket med 1. gratisfolder (som den nuværende Oplev Stevns Klint, der udarbejdes af Stevns Naturcenter og trykkes af Stevns Kommune) 2. en fyldigere folder med opslag om hver lokalitet samt generelle oplysninger om såvel adgangsforhold, regler for adfærd samt orientering om verdensarv og klintens temaer. Folderen udgives af Udviklingsgruppen Stevns Klint og sælges for ca. 50 kr. 3. en coffee-table bog som populariserer verdensarvsansøgningen. Bogen udarbejdes af Tove Damholt med journalistbistand. Der søges støtte til udgivelse af bogen.*

*På grund af de mange justeringer, der de kommende år vil ske som følge af den nye verdensarvsstatus afventes en gennemgribende renovering af skilte. Kun skilte hvor der står "kandidat til verdensarv" ændres. Behovet for yderligere sikkerhedsinformation vurderes løbende.*

#### 12. Næste møde

*6. november kl. 9-11 Rådhuset St. Heddinge*

#### 13. Eventuelt

*Lars Klausen orienterede om udviklingen i forhandlinger mellem Stevns Kommune og en række nærliggende kommuner. Lars Klausen videregiver oplæg.*

*Jens Carl Jørgensen viderebragte en mundtlig forespørgsel fra Selskabet Højeruplund. USK anbefalede, at Jens Carl Jørgensen opfordrede Selskabet Højeruplund til at henvende sig skriftligt.*